

ATAL BIHARI VAJPAYEE VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (C.G.)

(Established by Chhattisgarh Legislative Assembly Act No. 07 of 2012)

Scheme and Syllabus

of

Bachelor of Commerce

YEAR - THIRD

W.E.F. Session:- 2025-26

Syllabus Approved By the Central Board of Studies

बिहारी वाजपेयी विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)

कोनी पुलिस थाना के समाने, बिलासपुर-रतनपुर मार्ग, कोनी जिला- बिलासपुर (छ.ग.) 495009, फोन: 07752-220031, फैक्स 07752-260294, ई-मेल: registrar@bilaspuruniversity.ac.in website: www.bilaspuruniversity.ac.in

Bachelor of Commerce

Part - Three Scheme Session - 2025-26

Year	Code	Paper Name	Internal Exam Marks	Annual Exam Marks	Total Mark	Credits	Extra Credit for field/project/in ternship-optional
		Hindi – 1	25	75	100	5	
		English – 2	25	75	100	5	
	BC-2401	Income Tax – 3	25	75	100	5	
Third	BC-2402	Auditing – 4	25	75	100	5	
Year	BC-2403	Indirect Tax with GST – 5	25	75	100	5	Гани С. 114
	BC-2404	Management Accounting – 6	25	75	100	5	Four Credits
	BC-2405	Industrial Relation – 7	25	75	100	5	
	BC-2406	Maretial Management – 8	25	75	100	5	
		Total				40	

बी.ए./ बी.एस-सी./ बी.कॉम./ बी.एच.एस.सी. भाग- तीन (आधार पाठ्यक्रम) प्रथम प्रश्नपत्र हिंदी भाषा कोड...

पूर्णांक 75 क्रेडिट 05

पाठ्यक्रम का उद्देश्य:-

- 1. हिंदी साहित्य की मूल संवेदना से सामान्य रूप से परिचित कराना ।
- 2.भारत की सामाजिक, आर्थिक एवं पर्यावरण संबंधी समग्र राष्ट्रीय विकास की रणनीति के विषय में सामान्य जानकारी प्रदान करना।
- 3. हिंदी में अभिव्यक्ति की पद्धतियों से अवगत कराना एवं उनके संप्रेषण कौशल में वृद्धि करना।
- 4. कामकाजी भाषा का सम्यक ज्ञान प्रदान करना।

and the same

Hels 2023 Con Anton

Mun 23

इकाई 1 (क) भारत माता : सुमित्रानंदन पंत	अंक 15
शहर से सोचता हूँ : विनोद कुमार शुक्ल	18 कालखंड
(ख) कथन की शेलियाँ:	
1. विवरणात्मक शेली	
2. मूल्यांकनपरक शैली	
3. व्याख्यात्मक शेली	
4. विचारात्मक शेली	
इकाई 2(क)स्खी डाली : उपेंद्रनाथ अश्क	अस्त 15
अपोलो का रथ: श्रीकांत वर्मा	18 कालखंड
(ख) विभिन्न संरचनाएँ	
1. विनमता स्चक संरचना	
2. विधिसूचक संरचना	
3. निषेधपरक संरचना	
4. कालबोधक संरचना	
5. स्थान बोधक संरचना	
6. दिशाबोधक संरचना	
7. कार्य-कारण संबंध संरचना	
8. अनुक्रम संरचना	
इकाई 3 (क) रहीम चाचा: शानी	अंक 15
निमित्त : भीष्म साहनी	18 कालखंड
(ख) कार्यालयीन पत्र	
1. परिपत्र	
2. अगदेश	
3. अधिसूचना	
4. ज्ञापन	
5. अनुस्मारक	
6. पृष्ठांकन	
इकाई 4(क) आज भी खरे हैं तालाब (आज भी खरे हैं तालाब काअध्याय):	अंक 15
अनुपम मिश्र	18 कालखंड
एक गाँव में विश्व पर्यावरण वर्ग (धरती की पुकार का अध्याय):	
संदरलाल बहुगुंणा	
(ख) समसामियक विषयों पर एक निबंध (शब्द सीमा 250)	
इकाई 5 (क)संस्कृति औरराष्ट्रीयएकी करण : योगेश अटल	अंक 15
शक्तिमानता का अर्थशास्त्र :ओंकारशरणश्रीवास्तव	18 कालखंड
L	

20 CUNT 13 HS 25.2.2023

(ख) घटनाओं, समारोहोंका प्रतिवेदन,	
विभिन्न प्रकार के निमंत्रण पत्र	

म्ल्यांकन योजनाः-

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न पूछे जाएंगे। एक प्रश्न के 15 अंक होंगे। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प होगा। प्रत्येक प्रश्न के दो भाग 'क' और 'ख' होंगे एवं अंक क्रमश:08 एवं 07 होंगे। प्रश्नपत्र का पूर्णांक75 निर्धारित है।प्रश्नपत्रकेपूर्णांककादसप्रतिशतअंकआंतरिकमूल्यांकनकेलिएनिर्धारितहै।

पाठ्यक्रम के संभावित परिणाम:-

- 1. हिंदी साहित्य से सामान्य परिचय हो सकेगा।
- 2. हिंदी में अभिव्यक्ति की पद्धतियों से परिचय होगा एवं उनके संप्रेषण कौशल में वृद्धि हो सकेगी।
- 3. कामकाजी भाषा लेखन का कौशल विकसित हो सकेगा।
- 4. भारतीय संस्कृति के समन्वयात्मक स्वभाव के प्रति विश्वास जागृत हो सकेगा।

2/2

CV3/2123

Jef 5.2.2023

MM23/2/23

BA/B.Sc./B.Com/B.Sc. Home.Sc. (Part-III) Foundation Course Paper-II English Language

Max. Marks:75 Total credits: 05

Qualifying Marks:26

Paper-II	Mark's	Period's	Credit
Unit-I	3x5=15	18	01
English in Use:			
A Textbook for College Students (Semester III),			
Macmillan Publishers India Pvt Ltd			
Unit -II Writing Skills	1x10=10	18	01
Writing a Film Review			
Book Review			
Editorial Writing			
Story Wrtiting			
Unit -III Reading Comprehension	1x5=05	09	0.5
(a) Unseen Passage (MCQ -based)	1xI0=10		
(b) Vocabulary (Text-based)			
Unit -IV CV Writing:	1x10=10	09	01
Chronological CV & Functional CV Precis Writing			
Unit-V Grammar	1x25=25	27	1.5
 Reported speech 			
 Punctuation. 			
 Simple, Compound & Complex Sentences 			
 Clause Analysis: Co-ordinate Clauses & 			
Subordinate Clauses			
 Translation from English to Hindi(5 sentences 			
only)	7.5	00	O.F.
Total	/5	90	05
Recommended Books-			
1. Essential English Grammar, 2nd Edition by			
Raymond Murphy, Cambridge Publication			
2. English Grammar in use 5th edition by			
Raymond Murphy, Cambridge Publication.			
3. Advanced English Grammar by Martin Hewings			
Cambridge University Press.			

Dr. Sv. Shame This hos

De Coloms

Minutes of Meeting.

Today on 23rd Feb 2023, a meeting of Central Board of Studies for Foundation course English Language was held for the formulation of Syllabus at School of Studies Anthropology, Pt. RSU, Raipur from 12 noon onwards.

Minutes of the Meeting -

- 1) The meeting was presided by Prof. P C Choudhury, Chairman Central Board of Studies in English Literature.
- 2) Syllabus for annual pattern has been separated from Semester pattern and syllabus for Foundation course English has been prepared which is to be included either in Semester I.
- 3) The syllabus of semester-I would carry 50 marks, 02 credits and 75 periods.

Following members were present in the meeting:

1. Prof. P, C.Choudhury Chairman Central Board of studies in English Literature.

2. Dr. Qamar Talat, HoD English, Govt V.Y.T. PG Autonomous college, Durg. -

3. Dr. Merily Roy, HoD English, Indira Govt P.G. College, Vaishali Nagar, Durg.

4. Dr. Rakesh Tiwari, HOD, Govt. Mahatma Gandhi P.G. College Kharsia.

5. Prof. Sunil Sahu, HoD, Govt. I. K. Girls College, Kanker.

6. Dr. Sushama Mishra, HoD, Govt. Pt. Shyamacharan Shukla College, Dharsiwa - Lushawl

CENTRAL BOARD OF STUDIES - COMMERCE - MARKS DISTRIBUTION

Year	Code	Paper Name	Internal Exam Marks	Annual Exam Marks	Total	Credits	Extra Credit for field/project/in ternship-optional
------	------	------------	---------------------------	-------------------------	-------	---------	---

		Hindi- 1	25	75	100	5	
		English- 2	25	75	100	5	
4	BC-2401	Income Tax- 3	25	75	100	5	its -
20	BC-2402	Auditing- 4	25	75	100	5	edits
ō	BC-2403	Indirect Tax with GST- 5	25	75	100	5	2
4 1000	BC-2404	Management Accounting- 6	25	75	100	5	i S
F	BC-2405	Industrial Relation- 7	25	75	100	5	Bullean
	BC-2406	Material Management- 8	25	75	100	5	
		TOTAL				40	

CENTRAL	BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLABI	JS					
Class Name	B.Com. Part- 3 (BCD-2024)						
Paper Code	r Code Paper- 3 (DC – 2401)						
Title of Subject	bject Income Tax						
Objectives:	To provide basic knowledge of principles and provision of Incom 1961 and relevant rules.	e Tax Act					
Max Marks 75+25	Min Marks 25+10						
Credit Value	5						
	Detailed Syllabus						
Units	Content of the Syllabus	No. of Lectures					
Unit-1 Basic Concepts: Income, Agriculture Income, Casual Income, Assessment Year, Previous Year, Grass Total Income, Total income, Person. Residence and Tax Liability. Exempted Income Under Section 10							
Unit- 2	Computation of Income under Salary and House Property.	15					
Unit- 3	Computation of Income under Business or Profession, Capital gains, and other sources. Set-off and carry forward of losses;	15					
Deduction from Gross Total Income, Aggregation of Income, Computation of Total Income and Tax Unit-4 Liability of Individual. Tax Deduction at source, Advance payment of tax							
Assessment procedures, Tax Administration; Authority appeals, penalties, Unit- 5 Filing of Income Tax Return and application for Permanent Account Number (PAN) Manually and Online.							
IMP Note: Any Charsession.	iges made in respect of Income tax will be applicable from the c	oming					
Case study/Skill b	pased activities/field work/project work as applicable (for extra	credit)					
Learning Outcomes: 1. To know the basic concepts and provisions of Income Tax Act 1961. 2. To know the residential status & responsibility of Assesse. 3. To know Income Exempted from Tax.							

- 1. Singhania V.K.: Students Guide to Income Tax; Taxmann, Delhi.
- 2. Prasad, Bha gwati: Income Tax Law & Prective; Wily Publication, New Delhi.
- 3. Mehrotra H.C.: Income Tax Law & Accounts: Sahitya Bhawan, agra.
- 4. Girish Ahuja and Ravi Gupta: Systematic approach to income tax: Sahitya Bhawan Publications, New Delhi.
- 5. Chandra Mahesh and Shukla D.C.: Income Tax Law and Practice; Pragati Publications, New Delhi.
- 6. R.K. Jain: Income Tax & Law Shatiya Bhawan, Publication, Agra.

		Chairman	HOD PG Department		HOD UG Department			Subject Expert		
	1	Saluja 316	1	Mmun 106/22		Slashi	1	Blooding		
0	2	RC1529Work	2		2	R.S. Pysam	2	19/		
	3		. 3	Aux .	3	Diskone Sur	3	AHIKMBN AL		
	4	100 kane si	4	Sondhya Pmyl	4		4	Amy		
	5		5	21/	5		5	Qui 07.06.22		
	6	Mummang	7				6	Babita man		

Class Name		बी.कॉम. भाग— 3 (BCD-2024)						
Paper Code		प्रश्न पत्र— 3 (DC – 2401)						
Title of Subj	ect	आयकर						
Objective		सिद्धांतों और आय के प्रावधान का बुनियादी ज्ञान प्रदान करने के लिए 3 और प्रासंगिंक नियम।	नियम 196					
Max Marks	- 75+25	Min. Marks: 25+10						
Credit Value)	5						
	1	Detailed Syllabus	No. of					
Units Content of the syllabus								
मूलभूत आवधारणाएं: आय, कृषि आय, आकस्मिक आय, आकलन वर्ष, गत वर्ष इकाई— 1 कुल आय, सकल कुल आय, व्यक्ति। निवास स्थान और कर दायित्व, धारा 10 के तहत छूट प्राप्त आय।								
इकाई— 2 वेतन एवं मकान सम्पत्ति शीर्षक से आय की गणना।								
इकाई- 3		या पेशे के तहत आय की गणना, पूंजी लाभ, अन्य स्त्रोतों से आय। ही पूर्ति एवं उन्हे आगे ले जाना।	15					
इकाई 4	सकल कुल आय में से कटौती, आय का संकलन, व्यक्तियों के लिए कुल आय एवं कर दायित्व की गणना। उद्गम स्थल पर कर की कटौती, कर की अग्रिम भुगतान।							
कर निर्धारण प्रक्रिया, कर प्रशासन, प्राधिकरण अपील, अर्थदंड, आयकर रिटर्न इकाई– 5 दाखिल करना और स्थाई खाता संख्या (पैन) के लिए आवेदन, मैन्युअल और ऑनलाईन।								
Cas	e study/S	kill based activities/field work/project work etc. (for extra cred	lit)					
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलक्षियां 1. आयकर अधिनियम की मूल अवधारणाओं और प्रावधानों को जानने के लिए 1961 के अधिनियम। 2. आवासीय स्थिति और निर्धारिती की जिम्मेदारी जानना। 3. कर से छूट प्राप्त आय की जानकारी के लिए।								

1. Singhania V.K.: Students Guide to Income Tax; Taxmann, Delhi.

2. Prasad, Bha gwati: Income Tax Law & Prective; Wily Publication, New Delhi.

3. Mehrotra H.C.: Income Tax Law & Accounts: Sahitya Bhawan, agra.

- 4. Girish Ahuja and Ravi Gupta: Systematic approach to income tax: Sahitya Bhawan Publications, New Delhi.
- 5. Chandra Mahesh and Shukla D.C.: Income Tax Law and Practice; Pragati Publications, New Delhi.
- 6. R.K. Jain: Income Tax & Law Shatiya Bhawan, Publication, Agra.

	Chairman	H	DD PG Department	H	OD UG Department	Subject Expert		
1	Salusa 81°	1	Mmy 106/22	1	Sharling	1	Bhatta	
2	R64909WW	2		2	Kis. Pusam	2	2/0/2/	
3		3	Why.	3	Au. R. W. Heinkon	3	A.H.KNBH	
4	(Horie	4	Sandhya Pmy	4		4	Aug.	
5		5	20/	5		5	Di-3.0622	
6	Menning,					6-	Bobito Man.	

CEN	TRAL BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLABUS						
Class Name	B.Com.Part- 3 (BCD-2024)						
Paper Code	Paper- 4 (DC - 2402)						
Title of Subject	Auditing						
Objectives:	The course aims to provide knowledge of auditing principles, proce techniques in accordance with current legal requirements in India.	dures, and					
Max Marks – 75+25	Max Marks – Min Marks 25+10						
Credit Value	5						
	Detailed Syllabus						
Units	Content of the Syllabus	No. of Lectures					
Unit- 1	Auditing: Meaning and nature Objectives, advantages and limitations Relationship of auditing with other disciplines; Classification; Errors and Frauds and Auditor's duty. Ethical principles and concept of auditor's independence. Code of conduct & value system for auditors. Development of Audit Plan and Programme, Delegation and supervision of audit work; Audit Documentation: Concept; Nature & Purpose; Form, Content & Extent of Audit Documentation; Audit File; Audit Note Book, Working Paper Audit evidence; Sufficiency and Appropriateness of Audit evidence; Audit procedures for obtaining audit evidence; Types; Sources; Relevance and Reliability of audit evidence.	15					
Unit- 2	Internal Control, Internal Check, and Internal Audit Meaning and objectives; Features of a good internal control system; internal control questionnaire; internal control checklist; tests of control; Internal Control and IT Environment, audit risk. Concept of internal audit; Test checking, audit sampling and sampling methods.	15					
Unit- 3	Vouching Valuation and Verification Vouching – Meaning and objectives; Procedure of Vouching; Vouching of Cash Book and Bank details; Verification and Valuation of Assets and Liabilities.	15					
Unit- 4	Audit of Companies Audit of Limited Companies under the Companies Act, 2013: Qualifications and disqualifications, Appointment, Rotation, Removal, Remuneration, Rights and Duties of auditor; Auditor's Report-Contents and Types; Audit attestation and certification. Liabilities of Statutory Auditors. Overview of Auditing Standards.	15					
Unit- 5	Recent Trends in Auditing: Cost audit, Tax audit, Management audit, Performance audit, Social audit, Environmental audit, Audit of Banking Companies, Insurance Companies educational institutions, club, charitable organization. Energy Audit, System Audit, Safety Audit, Audit of Computerized account: procedure & practice.	15					

Case study/Skill based activities/field work/project work as applicable (for extra credit)

	 Prepare Audit Programme for conducting audit of receipts of a school/charitable institution.
	2. Identify and verify any five-documentary evidences in connection with sales, purchases of goods/machineries, payment of expenses and liabilities.
Learning	3. Prepare internal control questionnaire and internal control checklist for audit of an organisation/business firm.
Outcomes:	4. Perform internal control under computerized audit environment using Audit Expert Systems.
	5. Perform vouching of cash book of college/learner functions, small business firms, club etc. to gain a practical knowledge.
	6. Collect audit evidence for verification of property, plant, and equipment.
	7. Perform dummy audit of a club, college, and a small business firm.

Suggested Readings:

- 1. Dr. B.K. Mehta, SBPD Publishing House Agra.
- 2. Dr. T.R. Sharma, Sahitya Bhawan Publications Agra.
- 3. SBPD Publications Agra.
- 4. Singh A. K., & Gupta, L. (2011). Auditing Theory and Practice. Galgotia Publishing
- 5. Gupta Kamal: Contemporary Auditing, TaTa Mc. Graw, New Delhi
- 6. Tandon, B.N.: Principle of Auditing, S.Chand & Company, New Delhi.
- 7. Pargare Dinkar: Principle and Practices of Auditing, Sultan Chand, New Delhi
- 8. Yadav, Pankaj, Auditing, Neel Kamal Prakashan Delhi.

2								
		Chairman	HC	DPG Department	H	OD UG Department		Subject Expert
	1	2	1	Mmy 166122	1	Shashi	1 (32 March Bhatta
0	2	REAGOONS	2	No.	2	Ramalsingh Pysan	2	(and)
	3		3	Aug	3(W. R. K. Hickson	3	A-HIKUAN AS
	4 (Per -	4	Sandhya Amy	4		4	Amy -
	5		5	2	5		5	Rendon. 06.92
	6	Minmany		X ,				

CENTRAL BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLABUS					
Class Name बी.कॉम. भाग— 3 (BCD-2024)					
Paper Code	प्रश्न पत्र— 4 (DC – 2402)				
Title of Subject	अंकेक्षण				
Objective	पाठ्यक्रम का उद्देश्य भारत के वर्तमान कानूनी आवश्यकताओं के अनुसार अंकेक्षण सिद्धांतो, कार्य पद्धति एवं तकनीकों का ज्ञान प्रदान करना है।				
Max Marks - 75+25	Min. Marks: 25+10				
Credit Value	5				

Detailed Syllabus

Units	Content of the syllabus	No. of lectures
इकाई 1	अंकेक्षणः अर्थ एवं प्रकृति, उद्देश्य, लाभ एवं सीमाएं, अन्य विषयों के साथ अंकेक्षण का संबंध, वर्गीकरण, त्रुटिया एवं धोखाधड़ी और अंकेक्षक का कर्तव्य। नैतिक सिद्धांत और अंकेक्षक की स्वतंत्रता का वर्गीकरण एवं अवधारणाएं। अंकेक्षक के लिए आचरण सिहता और मूल्य प्रणाली। अंकेक्षक योजना एवं कार्यक्रम का विकास, अंकेक्षण कार्य का प्रत्यायोजन और परिवेक्षण, अंकेक्षण वस्तावेजीकरणः अवधरणा, प्रकृति और उद्देश्य, रूप, सामग्री और ऑडिट दस्तावेजीकरण की सीमा, ऑडिट फाइल, ऑडिट नोट बुक, विर्कंग पेपर अंकेक्षण प्रमाणः अंकेक्षण साक्ष्य की पर्याप्तता और उपयुक्तता, अंकेक्षण साक्ष्य प्राप्त करने के लिए अंकेक्षण की कार्य पद्धति, उनके प्रकार, स्त्रोत, अंकेक्षण साक्ष्य की प्रासंगिकता और विश्वसनीयता।	15
इकाई– 2	आंतरिक नियंत्रण, आंतरिक निरीक्षण, आंतरिक अंकेक्षणः अर्थ एवं उद्देश्य, एक अच्छी आंतरिक नियंत्रण प्रणाली की विशेषताएं, आंतरिक नियंत्रण प्रश्नावली, आंतरिक नियंत्रण चेकलिस्ट, नियंत्रण का परीक्षण, आंतरिक नियंत्रण और आई.टी पर्यावरण, अंकेक्षण जोखिम। आंतरिक अंकेक्षण की अवधारणा, निरीक्षण जांच, अंकेक्षण नमूनाकरण और नमूनाकरणा विधियां।	15
इकाई– 3	प्रमाणन, मूल्यांकन एवं सत्यापनः वाउचिंग— अर्थ एवं उद्देश्य, प्रमाणन की प्रक्रिया, रोकड़ खाता एवं बैक विवरण की प्रमाणन, सम्पत्ति और दायित्वों का सत्यापन एवं मूल्यांकन।	15
इकाई— 4	कंपनियों का अंकेक्षण कंपनी अधिनियम 2013 के तहत लिमिटेड कंपनियों का ऑडिटः योग्यताएं और अयोग्यताएं, नियुक्ति, रोटेशन, निष्कासन, पारिश्रमिक, अंकेक्षक के अधिकार एवं कर्तव्य, अंकेक्षक की रिपोर्ट— विषयवस्तु और प्रकार, अंकेक्षण सत्यापन और प्रमाणन, अंकेक्षक के वैधानिक दायित्व। अंकेक्षण मानकों का अवलोकन।	15
इकाई— 5	अंकेक्षण के हाल में रूझानः लागत अंकेक्षण, कर अंकेक्षण, प्रबंध अंकेक्षण, निष्पादन अंकेक्षण, समाजिक अंकेक्षण, पर्यावरण अंकेक्षण, बैकिंग कंपनियों के अंकेक्षण, बीमा कंपनियां, शैक्षणिक संस्थान, क्लब, धर्मार्थ संगठन। एनर्जी अंकेक्षण, सिस्टम अंकेक्षण, सुरक्षा अंकेक्षण, कम्प्यूटीकृत एकांउन्ट का अंकेक्षणः कार्य पद्धति एवं अभ्यास।	15

Case study/Skill based activities/field work/project work etc. (for extra credit) 1. किसी विद्यालय / धर्मार्थ संस्थान की प्राप्तियों की लेखा परीक्षा करने के लिए अंकेक्षण कार्यक्रम तैयार करना। 2. बिक्री, माल या मशीनरी की खरीदी, खर्च और देनदारियों के भुगतान के संबंध में किन्ही पांच दस्तावेजी साक्ष्यों को पहचाननें और सत्यापित करने। 3. किसी संगठन या व्यावसायिक फर्म की अंकेक्षण के लिए आंतरिक नियंत्रण प्रश्नावली और आंतरिक नियंत्रण जांच सूची तैयार करना। 4. अंकेक्षण विशेषज्ञ प्रणालियों का उपयोग करते हुए कम्प्यूटरीकृत अंकेक्षण परिवेश के अंतर्गत आंतरिक नियंत्रण करना। 5. व्यावहारिक ज्ञान प्राप्त करने के लिए महाविद्यालय ∕ शिक्षार्थी कार्यो, लघु व्यावसाय, फर्मों,क्लब आदि की रोकड़ बही का सत्यापन करना। 6. संपत्ति, संयंत्र और उपकरण के सत्यापन के लिए अंकेक्षण साक्ष्य एकत्र करना। 7. एक क्लब, कॉलेज और एक छोटी व्यावसायिक फर्म का डमी अंकेक्षण करना।

Suggested Reading:

- 1. Singhania V.K.: Students Guide to Income Tax; Taxmann, Delhi.
- 2. Prasad, Bha gwati: Income Tax Law & Prective; Wily Publication, New Delhi.
- 3. Mehrotra H.C.: Income Tax Law & Accounts: Sahitya Bhawan, agra.
- 4. Girish Ahuja and Ravi Gupta: Systematic approach to income tax: Sahitya Bhawan Publications, New Delhi.
- 5. Chandra Mahesh and Shukla D.C.: Income Tax Law and Practice; Pragati Publications, New Delhi.
- 6. R.K. Jain: Income Tax & Law Shatiya Bhawan, Publication, Agra.

	Chairman	H	DD PG Department	H	OD UG Department		Subject Expert
]	MA	1	Mw466122	1	Shashi	1	Bhatta A Bhatte
2	RCA909W4	2		2	C.S. Pusqua	2	Comment of the second
-	3	3	Aux	3		3	A.M. KUAN ALE
	1	4	Somethya Prud	4		4	Aux
4		5	20/	5		5	Husson. ds. 2
(5 Muning						

CENTRAL	BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLAI	BUS				
Class Name	B.Com. Part- 3 (BCD-2024)	THE RESERVE OF THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NAMED IN COLUMN TW				
Paper Code	Paper- 5 (BC-2403)					
Title of Subject	INDIRECT TAX WITH GST					
1. To provide update basic knowledge and provisions of various indirect tax such Custom Duty and CGST/SGST/IGST, Central Excise Duty ect. 2. To provide special important knowledge of C. G. VAT and Service Tax 3. To provide some special knowledge of State Indirect Tax such as C.G. Excise Duty 4. To create an understanding amongst the students of GST being applicable, reason behind its introduction and also its applicability over to running the business.						
Max Marks 75+25	Min Marks 25+10					
Credit Value	5					
•	Detailed Syllabus					
Units	Content of the Syllabus	No. of Lectures				
Unit- 1	Indirect Tax: What is Indirect tax, Types, Features, Advantages and Disadvantages of Indirect Tax? Custom Duty: Introduction and Nature, Important Terms and Definition, Types of Custom Duty, Prohibition on Import and Export, Valuation Rules, Computation of Assessable Value and calculation of costume duty.	15				
Unit- 2	Central Excise Duty: Concepts, Important definitions: Goods, Excisable goods, Manufacturer. Classification of Goods and Principles of Classification, Valuation under central excise acts. Ad Valorem Duty, Valuation rules and Calculation of excise duty. C.G. Excise Duty: Brief history and Definitions, Registration on Import, Export and Transport, Manufacture, Bottling, Possession and sale, Licenses, Permitsand Passes, Offences and Penalties, Duties and fees.	15				
Unit- 3	CGST/SGST: Important term and Definitions under central goods and service tax act2017 and state goods and services, basic elements of GST, Meaning and scope of supply, Levy and collection of tax. CGST/SGST: Time and value of supply of goods and services input tax credit, Transitional provisions, Computation of GST liability, Registration under CGST/SGST at and necessary documentation, Filing of returns, Assessment, Payment of tax, Payment of Tax on reverse charge basis refund under the act.	15				
Unit- 4	CGST/SGST: Maintenance of accounts and records, Composition scheme, Job work and its procedure, Various exemptions, Demand recovery, Miscellaneous provisions under GST IGST: scope of IGST Important terms and definitions under integrated goods and service tax act 2017, Levy and collection of IGST, Principles for determining the place of supply of goods and services zero related supply.	15				

×.

	C.G. VAT- Introduction, Definition, Tax free Goods, Registration and Licensing of Dealers, Assessment Procedure, Computation of Taxable Turnover and VAT. C.G. VAT- Tax Payment and Recovery of Tax, Input Tax Rebate. Authorities: Powers and Duties, Appeal and Revision, Difficulties in implementation of VAT. Service Tax: Introduction, Objectives, Main Provisions, Assessment Procedure and Computation of Service Tax.	15				
Case study/S	Case study/Skill based activities/field work/project work as applicable (for extra credit)					
Learning Outcomes:						

1. GST Acts with Rules/Forms & Nominations - Taxmann Publication current edition.

2. Goods and Service Tax and Custom Duty - Dr.H.C. Mehrotra & Prof. V.P. Agrawal, SahityaBhawan Publications, Agra.

3. Indirect Taxes Law and Practice - V.S. Datey, Taxmann Publication current edition.

4. Ca Final Gst Compact Book Indirect Taxation, Ca Raj Kumar, Taxmann Publication Currentedition.

5. Indirect Taxes with GST, Shripal Saklecha & Anit Saklecha, Satish Printer & Publication Indore

	Chairman	HC	DPG Department	Н	OD UG Department		Subject Expert
1	Salusia sir	1	Ommy 106122	1	Slashi	1 (Blatte ABhatta
2	FC) 909Wa	2		2 (Kis, Pysam	2	G
3	00001	3	Aug .	3	TOURS SING	3	A-H·KHAN Alban
4	Children six	4	Show	4		4	and
5		5		5		5	Aur 07.01.42
6	Dunnes						

CE	CNTRAL	BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLAB	US					
Class Name		बी.कॉम. भाग— 3 BCD-2024)						
Paper Code		प्रश्न पत्र— 5 (BC-2403)						
Title of Subj	ect	अप्रत्यक्ष कर जी.एस.टी सहित						
Objective		 विभिन्न अप्रत्यक्ष करों जैसे सीमा शुल्क और सी.जी.जी.एस.टी. / एस.जी.एस.टी. / आई. जी.एस.टी. एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क आदि के अद्यतन बुनियादी ज्ञान एवं प्रावधान प्रदान करना। सी.जी.वैट और सेवा कर के बारे में विशेष महत्वपूर्ण ज्ञान प्रदान करना। राज्य अप्रत्यक्ष कर जैसे सी.जी.उत्पाद शुल्क के बारे में विशेष ज्ञान प्रदान करना। जी.एस.टी के लागू होने के बारे में छात्रों के बीच समझ पैदा करने के लिए तथा इसके शुरूआत के पीछे के कारण और व्यवसाय चलाने के लिए उपयुक्तता। 						
Max Marks	- 75+25	Min. Marks: 25+10						
Credit Value	3	5						
		Detailed Syllabus						
Units		Content of the syllabus	No. of lectures					
इकाई— 1	नुकसान। सीमा शुर प्रकार, अ गणना अ	करः अप्रत्यक्ष कर क्या है ? प्रकार, विशेषताएं, लाभ और अप्रत्यक्ष कर के । । लकः परिचय और प्रकृति, महत्वपूर्ण नियम और परिभाषा, सीमा शुल्क के । 15 गयात और निर्यात पर प्रतिबंध, मूल्यांकन नियम, निर्धारणीय मूल्य की । ौर सीमा शुल्क की गणना।						
समान, र्ग एवं वर्गी इकाई— 2 सी.जी.उ पर पंजी		तेन्द्रीय उत्पाद शुल्कः अवधारणाएं, महत्वपूर्ण परिभाषाएंः माल, उत्पाद शुल्क योग्य तमान, निर्माता। केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम के तहत वस्तुओं का वर्गीकरण वं वर्गीकरण के सिद्धांत, मूल्यांकन। ऐड—वैलोरम शुल्क, मूल्यांकन नियम एवं उत्पाद शुल्क की गणना। नी.जी.उत्पाद शुल्कः संक्षिप्त इतिहास और परिभाषाएं, आयात निर्यात एवं परिवहन वर पंजीकरण, विनिर्माण, बॉटलिंग, स्वामित्व और बिक्री, लाइसेंस, परिमट और ास, अपराध और दंड कर्तव्य और शुल्क						
के तहत मूलतत्व, सी.जी.ए इकाई— 3 इनपुट, दे टी./एस करना, म		एस.टी. / एस.जी.एस.टी.: केन्द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम के 2017 त महत्वपूर्ण शब्द और परिभाषाएं तथा राज्य माल एवं सेवाएं, जी.एस.टी के व, आपूर्ति का अर्थ एवं क्षेत्र, कर का उद्ग्रहण और संग्रहण एस.टी. / एस.जी.एस.टी.: माल और सेवाओं के आपूर्ति का समय और मूल्य टैक्स, क्रेडिट, परिवर्ती प्रावधान, जी.एस.टी. दायित्व की गणना, सी.जी.एस. स.जी.एस.टी. के तहत पंजीकरण एवं आवश्यक दस्तावेज, रिटर्न दाखिल मूल्यांकन, कर का भूगतान, रिवर्स चार्ज पर कर का भुगतान, अधिनियम के आधार वापसी।						
सी.जी.एस.टी./एस.जी.एस.टी.: खातों और अभिलेखों का रखरखाव संरचना योजना, नौकरी का काम और इसकी प्रक्रिया, विभिन्न छूट, मांग वसूली, जी.एस. टी के तहत विविध प्रावधान। आई.जी.एस.टी.:आई.जी.एस.टी. की सीमाएं, एकीकृत माल और सेवा कर अधिनियम 2017 के तहत महत्वपूर्ण नियम और परिभाषाएं, आई.जी.एस.टी. का लेवी और आई. जी.एस.टी. का संग्रहण, वस्तुओं और सेवाओं की आपूर्ति के स्थान को निर्धारित करने के लिए सिद्धांत शुन्य सेवा संबंधी आपूर्ति								

इकाई— 5	सी.जी. वैटः परिचय, परिभाषा, कर मुक्त माल, डीलरों का पंजीकरण और लाइसेंसिंग, मूल्यांकन प्रक्रिया, कर योग्य टर्नओवर और वैट की गणना सी.टी. वैट— कर भूगतान और कर की वसूली, इनपुट कर छुट। प्राधिकरणः शक्ति और कर्तव्य, अपील और संशोधन, वैट के कार्यान्वयन में किटनाइयां सेवा करः परिचय, उद्देश्य, मुख्य प्रावधान, सेवा कर की आकलन प्रक्रिया और गणना।
Cas	e study/Skill based activities/field work/project work etc. (for extra credit)
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां	 छात्र राष्ट्र / राज्य के अप्रत्यक्ष कर ढांचे को समझ सकेंगे। छात्रों को व्यवसाय और अभ्यास स्थापित करने के लिए अप्रत्यक्ष कर / जी.एस.टी. के बारे में पता चल सकता है। छात्र हवाई अड्डे के साथ-साथ केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के कार्यालय में काम कर रहे एक सीमा शुल्क अधिकारी के रूप में अपना करियर बना सकते है। छात्र टैक्स के क्षेत्र में अपना करियर बना सकते हैं।

- 1. GST Acts with Rules/Forms & Nominations Taxmann Publication current edition.
- Goods and Service Tax and Custom Duty Dr. H.C. Mehrotra & Prof. V.P. Agrawal, Sahitya Bhawan Publications, Agra.
- 3. Indirect Taxes Law and Practice V.S. Datey, Taxmann Publication current edition.
- 4. Ca Final Gst Compact Book Indirect Taxation, Ca Raj Kumar, Taxmann Publication Currentedition.
- 5. Indirect Taxes with GST, Shripal Saklecha & Anit Saklecha, Satish Printer & Publication Indore

	Chairman	H	DD PG Department	F	IOD UG Department		Subject Expert
1	Saluja si	1	Mmy 706/22	1	Slash	1	83 hall Bratter
2	R6197922	2		2	RIS. PUSquy	2	Course of the same
3		3	Aus	3 (Jer. K. Hinkone.	3	A. H. KIHAN AL
4 (Hero.	4	& Amul.	4		4	Dur
5		5		5		5	De 9.01.22
6	Mumanely						
•							

Class Name	B.Com.III (BCD-2024)	
Paper Code	Paper- 6 (BC-2404)	
Title of Subject	Management Accounting	
Objectives:	 To enable the students to get knowledge about the various Normal Principles & techniques to use in financial decision. To make the students to get practical skill in solving problems To enhance the abilities of learners to Analyze the financial 	manageria
Max Marks 75+25	Min Marks 25+10	
Credit Value	5	
	Detailed Syllabus	**************************************
Units	Content of the Syllabus	No. of Lectures
Unit- 1	Introduction and tools of Management Accounting: Management Accounting: Meaning, nature, scope and functions. Role of management accounting in decision making. Management accounting vs financial accounting and cost accounting, Tools and techniques of management accounting. Analysis of financial Statements: Financial statement, Objectives and methods of financial statements analysis.	
Unit- 2	Ratio analysis, Classification of ratios - Profitability ratios, turnover ratios, liquidity ratios, Advantages and Limitations of accounting ratios. Funds Flow Statement, Cash Flow Statement (As per AS-3).	15
Unit- 3	Absorption and Marginal Costing: Marginal and differential costing as a tool for decision making, Decision Making - make or buy; Change of product mix; Pricing, Exploring new markets; Shutdown decisions. Break- even analysis. Management Control.	15
	Budget and Budgetary Control & planning: Budget and Budgetary control - Meaning, Characteristics, Objectives, Merits and limitations. Analysis of budget variances. Types of budgets: Flexible and Cash Budget. Responsibility Accounting. Business Forecasting and planning.	15
Unit- 5	Standard Costing and Variance Analysis: Standard Costing - Meaning, Characteristics, Objectives, Merits and limitations. Application of Standard Costing. Variance analysis - Meaning, Causes and Importance, Classification of Variance: Material Variance, Labour Variance and Overhead Variance. Management Information System.	15

500

*

-

Case study/Skill	based activities/field work/project work as applicable (for extra credit)
Learning Outcomes:	 Understand the concepts, methods, tools & techniques of Management Accounting. Use various tools of Management Accounting to analyze and interpret the financial and cost data in order to help management to take decisions, make policies, strategies and run the organization effectively. Make inter- firm and inter period comparison of financial statements and analyze the financial statement using various ratios. Prepare different budgets for the business.

- 1. Honrngren, C.T., Sundem, G.L., Stratton, W.O., Burgstahler, D., & Schatcberg.J. (2005). Introduction to Management Accounting. New jersey: Person Prentics Hall.
- 2. Atkinson, A.A., Kaplan, R.S., Matsumura, E.M. & Young, S.M. (2013. Management Accounting Information for Decision-Making and Stratedy Execution. London: Pearson Education.
- 3. Hilton, R.W., & Platt D.E.(2011). Managerial Accounting: Creating Value in Global Business Environment New York: McGraw Hill Education.
- 4. Singh, S. (2016) Management Accounting. New Delhi: PHI Learning.
- 5. Dr. Karim & Agrawal, Sahitya Bhawan Publisher & Distributer.

ſ								
		Chairman	H	DD PG Department	JH.	IOD UG Department		Subject Expert
	1 50	Lung	1	Mmul 6122	1	Shoshu	1	82 harth Bratte
	2 1	2106/22 07/06/22	2	A STATE OF THE PARTY OF THE PAR	2	Bis. Pusam	2	
)3		3	White the second	3	J. P. K. Frinkons	- 3	AME
	4 / R	R. R. K. Hinkon	4	Sondhya Pmy	4		4	Aug
	5		5	Re /	5		5(Range 1
	6	minime of						
				``				

Class Name		बी.कॉम. भाग— 3 (BCD-2024)							
Paper Code		प्रश्न पत्र— 6 (BC – 2404)							
Title of Subj	ect	प्रबंधकीय लेखाविधि							
Objective		 छात्रों को वित्तीय निर्णय में उपयोग करने के लिए विभिन्न प्रबंध तकनीकों के बारे में ज्ञान प्राप्त करने में सक्षम बनाना। छात्रों को प्रबंधकीय समस्याओं को हल करने में व्यावहारिक को के लिए। वित्तीय विवरणों का विश्लेषण करने के लिए शिक्षार्थियों की क्षम के लिए। 	शल प्राप्त कर						
Max Marks	- 75+25	Min. Marks: 25+10							
Credit Value	3	5							
		Detailed Syllabus							
Units		Content of the syllabus	No. of lectures						
इकाई— 1	प्रबंधकीय की भूमिव प्रबंधकीय	लेखांकन का परिचय एवं उपकरणः लेखांकनः अर्थ, प्रकृति, कार्य और क्षेत्र, निर्णयन में प्रबंधकीय लेखांकन हा, प्रबंधकीय लेखांकन बनाम वित्तीय लेखांकन और लागत लेखांकन, लेखाविधि के उपकरण एवं तकनीकें वेवरणों का विश्लेषणः वित्तीय विवरण, वित्तीय विवरण विश्लेषण के उद्देश्य	15						
इकाई- 2	तरलता ः	विश्लेषण, अनुपातों का वर्गीकरणः लाभदायकता अनुपात, आवर्त अनुपात, अनुपात, अनुपात, लेखांकन अनुपात की लाभ एवं सीमाएं, कोष प्रवाह विवरण, 15 वाह विवरण (लेखांकन मानक— 3 के आधार पर)							
इकाई- 3	निर्णयन हे बनाओ या बंद करने	ण एवं सीमांत लागत विधिः हेतु सीमांत एवं विभेदात्मक लागत विधि एक उपकरण के रूप में, निर्णयन— या खरीदो, उत्पाद मिश्रण में परिवर्तन, मूल्य निर्णयन, नए बाजार की खोज, ने का निर्णय, समविच्छेद विश्लेषण। य नियंत्रण। वं बजटरी नियंत्रण तथा नियोजनः वं बजटरी नियंत्रण— अर्थ, विशेषताएं, उद्देश्य, गुण दोष एवं सीमाएं, बजट ओं का विश्लेषण, बजट के प्रकारः लोचदार एवं रोकड़ बजट, उत्तरदायित्व त, व्यावसायिक पूर्वानुमान एवं नियोजन।							
इकाई— 4	बजट एवं भिन्नताओं								
इकाई— 5	प्रमाप लाग का प्रयोग	गित विधि एवं विचरण विश्लेषणः गितः आशय, विशेषताएं, उद्देश्य, गुण दोष एवं सीमाएं, प्रमाप लागत विधि । विचरण विश्लेषण— आशय, कारण एवं महत्व, विचरणों का वर्गीकरणः वेचरण, श्रम विचरण एवं उपरिव्यय विचरण, प्रबंधन सूचना प्रणाली।							
Cas	e study/S	kill based activities/field work/project work etc. (for extra cree	dit)						
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां	2. प्र में प्र 3. दि व	बंधकीय लेखांकन के अवधारणाओं, विधियों, उपकरणों एवं तकनीकों को उ बंध को निर्णय लेने, नीतियां बनाने, रणनीति बनाने और संगठन को प्रभावी मदद करने के लिए वित्तीय और लागत डेटा का विश्लेषण और व्याख्या बंधकीय लेखांकन के विभिन्न उपकरणों का उपयोग करना। वित्तीय विवरण की अंतर—फर्म और अंतर अविध की तुलना करना और वि ज उपयोग करके वित्तीय विवरण का विश्लेषण करना।	ढ़ंग से चलाने करने के लिए						

- 1. Chandra P., Financial Management Theory and Practice, Tata McGraw Hill New Delhi
- 2. Pandey ,I.M. Financial Management, Vikas Publications New Delhi
- 3. Singh, P. Financial Management, Ane Books Pvt. Ltd. New Delhi.
- 4. Singh J.K., Financial Management, Galgotia Publishing House, New Delhi
- 5. Prasanna Chandra, Financial Management Theory and Practice, Tata McGraw Hill New Delhi

	Chairman	H	OD PG Department	H	OD UG Department		Subject Expert	
1	AN .	1	Mmulfo6/22	1	Slorly	1	Bhatta Bhatt	PO
2	FREATHONIA 2	2		2	R. S. Ph Sam	2	2	
3		3	Www.	3	41	3	A.M. KUDDO	
4		4	Sandhya Prus	4		4	Aug.	
5		5	20	5		5	Ann S	
6	Maurinag							
1						l		

Class Name	B.Com. Part- 3 (BCD-2024)							
Paper Code	Paper- 7 (BC-2405)							
Title of Subject								
Objectives:	This course intends to develop necessary understanding among stude labour management relation issues and policies in the Indian Context Specifically, the course aims at making students to understand industrems; developing awareness among students of various actors of IRS union & Govt.).	t in particul strial relatio						
Max Marks 75+25	Min Marks 25+10							
Credit Value	5							
	Detailed Syllabus							
Units	Content of the Syllabus	No. of Lectures						
Unit- 1	Introduction to Industrial Relations: Industrial Relations Perspectives; Concept, Importance, Scope & Aspects of Industrial Relations, Causes & effects of Poor Industrial Relation in India; Trade Unions: Historical Evolution of Trade Unions in India and Chhattisgarh, Role & Functions of Trade union, Essentials for success of Trade Union.	15						
Unit- 2	Discipline and Grievance Management: Employee discipline; Causes of indiscipline, essentials of a good disciplinary system, Hot-Stove Rule and kinds of punishment; Grievance procedure: Settlement of grievance in Indian industry; Model grievance procedure, Meaning & structure of collective bargaining; Bargaining stages and processes, Collective bargaining.	15						
Unit- 3	Employee Participation & Industrial Disputes: Worker participation in Management; Workers duties and responsibilities about employer & society. Industrial Disputes; Causes of disputes, Methods for the settlement of industrial disputes; Definitions and aims of Workers participation,	15						
Unit- 4	Industrial Laws: Social Security Laws - Laws Relating to Workmen's Compensation, Employees' State Insurance, Provident Fund, Gratuity and Maternity Relief, The Law of Minimum Wages, Payment of Wages, Payment of Bonus.	15						
Unit- 5	The participation of workers in Management Bill, 1990. The Factories Act, 1948. Important definitions. Scope and Objectives of the Act. Health, Safety and Welfare Provisions under the Act. The Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970. The Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.	15						

	 Students should able to elaborate the concept of Industrial Relations. The students should able to illustrate the role of trade union in the industrial outline the important causes & impact of industrial disputes, Dispute settlement procedures. Student should be able to summarize the important provisions of factory Actand Legislations, in reference to Employees State Insurance Act 1948, Student should able to summarize the important provisions of Social Security
--	---

- 1. Ross, A. M. & Hartman, P.T.: Changing Patterns of Industrial Conflict, New York, John Wiley.
- 2. Arun Monappa: Industrial Relations, Tata McGraw Hill.
- 3. Pattanayak, Biswajeet: Human Resource Management, PHI, Delhi.
- 4. Mamoria, Gankar & Mamoria: Dynamics of Industrial Relations, Himalaya Publishing House.
- 5. C.P. Tripathi, Personnel Management, Sultan Chand, Delhi. Note: Learners are advised to use latest edition of text book
- 6. Giri V V: Labour Problems in India
- 7. 2.Davar R S: Personnel Management and Industrial Relations in India
- 8. Mamoria C B: Industrial Relations
- 9. Charles Myeres: Industrial Relations in India
- 10. Chatterjee N N: Management of Personnel in Indian enterprises
- 11. Pylee M V: Workers participation in Management
- 12. Arun Monappa: Industrial Relations
- 13. Sharma A M: Industrial Relations
- 14. Ahuja K K: Industrial Relations Theory and Practice
- 15. Venkataratnam: Industrial Relations
- 16. Jerome Joseph: Strategic Industrial Relations Management
- 17. Karl Marx & Frederick Engels: Manifesto of the Communist Pary

	Chairman	H(DD PG Department	H	OD UG Department		Subject Expert	
1	AL.	1	Mmuy 06122	1	Shashi	1	Bratta A Bha	
2	READONNA	2		2	OF RISIN	2		
3		3	The state of the s	3 (Do R K. Heinkan	3	A-H'KUDD	
4 (Para Richard	4	Sandhya Prus	4		4	WW.	
5		5	2 .	5		5	And I	
6	Mulmoode			•				

Class Nam	ie	बी.कॉम. भाग— 3 (BCD-2024)						
Paper Cod	le	प्रश्न पत्र— 7 (BC-2405)						
Title of Su	bject	औद्योगिक संबंध						
Objective		यह पाठ्यक्रम विशेष रूप से भारतीय संदर्भ में विभिन्न श्रम प्रबंधन मुठ के छात्रों के बीच आवश्यक समझ विकसित करने का इरादा रखता है पाठ्यक्रम का उद्देश्य है: छात्रों को औद्योगिक संबंध प्रणालियों को समझ के विभिन्न (प्रबंधन, श्रमिक, संघ और सरकार) का छात्रों के बीच जाग करना।	। विशेष रूप					
Max Mark	s - 75+25	Min. Marks: 25+10						
Credit Valu	ие	5						
		Detailed Syllabus						
Units		Content of the syllabus	No. of					
	औद्योगित							
औद्योगिक संबंध का परिचयः औद्योगिक संबंध परिपेक्ष्य, अवधारणा, महत्व, क्षेत्र तथा औद्योगिक संबंध के विभिन्न पहलु, भारत में खराब औद्योगिक संबंध के कारण उगाई— 1 और प्रभाव, ट्रेड युनियनः भारत तथा छत्तीसगढ़ राज्य में ट्रेड युनियन का ऐतिहासिक मूल्यांकन ट्रेड युनियन की भूमिका तथा कार्य, ट्रेड युनियन की सफलता हेतु आवश्यक कदम।								
इकाई– 2	प्रकार, हि शिकायत प्रक्रिया, स	व शिकायत प्रबंधनः कर्मचारी अनुशासन, अनुशासनहीनता के कारण, अनुशासनात्मक पद्धति की अनिवार्यता, हॉट—स्टोव नियम और दंड के रोकायत प्रक्रियाः भारतीय उद्योगों में शिकायतों का निपटारा, आदर्श प्रक्रियाः सामूहिक सौदेबाजी की संरचना व अर्थ। सौदेबाजी के चरण व नामूहिक सौदेबाजी।	15					
इकाई— 3	अद्योगिक सहभागिता	सहभागिता तथा औद्योगिक विवादः प्रबंधन में कर्मियों की सहभागिता, तथा समाज के प्रति कर्मियों के कर्तव्य तथा उत्तरदायित्व। विवादः— विवाद के कारण, औद्योगिक विवाद, निपटारे की विधियां, कर्मी के परिभाषा एवं लक्ष्य।	15					
इकाई– 4	न्युनतम म	कानूनः सामाजिक सुरक्षा कानून, कर्मियों के क्षतिपूर्ति से संबंधित कानून, जिय बीमा, भविष्य निधि, ग्रेज्युटी और मातृत्व राहत से संबंधित कानून, जदुरी अधिनियम, मजदूरी भूगतान, बोनस का भूगतान।	15					
इकाई— 5	अधानयम, सुरक्षा तथा अधिनियम ठेका श्रमिव	कर्मचारियों की सहमागिता बिल, 1990 फैक्ट्री एक्ट, 1948 — (कारखाना 1948)— महत्वपूर्ण परिभाषाएं, अधिनियम के लक्ष्य तथा क्षेत्र, स्वास्थ,						
Cas		ill based activities/field work/project work etc. (for extra cred	it)					
पाठ्यक्रम ध्ययन की	1. छा औ 2. छा होंग	त्रों को औद्योगिक संबंधी की अवधारणा को विस्तृत करने में सक्षम द्योगिक रूपरेखा में ट्रेड युनियन की भूमिका को स्पष्ट करने में सक्ष्म होंगे त्र औद्योगिक विवादों, विवाद के कारण प्रभाव तथा निपटान प्रक्रिया को सम्	होना चाहिए । मझने में सक्षम					
रिलब्धियां	4. ch.	त्र कारखाना अधिनियम आदि के महत्वपूर्ण प्रावधानों को समझने में सक्षम र्वचारी राज्य बीमा अधिनियम 1948 के संदर्भ में विद्यार्थी को सामाजिक सुरक्ष प्रधानों का ज्ञान होगा।	होंगे। विभहत्वपू					

- 1. Chandra P., Financial Management Theory and Practice, Tata McGraw Hill New Delhi
- 2. Pandey, I.M. Financial Management, Vikas Publications New Delhi
- 3. Singh, P. Financial Management, Ane Books Pvt. Ltd. New Delhi.
- 4. Singh J.K., Financial Management, Galgotia Publishing House, New Delhi
- 5. Prasanna Chandra, Financial Management Theory and Practice, Tata McGraw Hill New Delhi

R6197014 56/06/22	2	Mwy 106122	2	shashing of Kis. Pysiqm	1 2	Subject Expert Black Black
\$6/06/22 076/06/22	3		2			200
	3		3			
		Amx	J	Jen R. R. Feirbon	_3	A.H.KHAN.
Pare	4	Sandlya Pry	A		4	AW
	5	26	5		5	Que S
Duning.						
	Muning.	Dung.	Dung.	Dung 5	Dunning 5	Dunning 5

CENTR	AL BOARD OF STUDIES-COMMERCE-PROPOSED SYLLABUS						
Class Name	B.Com. Part- 3 (BCD-2024)	1					
Paper Code	Paper- 8 (BC-2406)						
Title of Subject	Material Management						
Objectives:	To introduce the student to the concept, functions, objectives and impor- material management function in an organization. Also, to give him an idea of material management linkages with other areas of management, chain management and production processes.	elementary					
Max Marks 75+25	Min Marks 25+10						
Credit Value	5						
	Detailed Syllabus						
Units	Content of the Syllabus	No. of Lectures					
Unit- 1	Introduction to Materials Management: Meaning, definition, scope and functions of Materials Management, Objectives and Advantages of Materials Management. Interfaces of Materials Management: Internal and external interfaces. Organization for Material Management	15					
Unit- 2	Stores Management & maintenance with Supply Chain Management: Meaning, Concept, objectives, classifications, identification of materials, Location and layout of store. Supply Chain Management: Meaning, Concept, objectives, supply – production and distribution system, Role and Management of flow of material in supply chain management.						
Unit- 3	Material Management Linkages: Linkages with other functional areas of Management i.e. Production, Accounting and Finance, Marketing, HRM, IT, TQM. A Brief discussion on the functions of each functional area of Management.	15					
Unit- 4	Elements of Production Processes: Familiarity with broad categories of production processes used in industries. Commonly used machines and tools in industries.	15					
Unit- 5	Inventory Management and Control: Meaning, Nature, Needs, objective, Classification, Cost Elements of Inventory, Technique of Inventory control. Packaging & Warehousing: Meaning, Nature, objective, function, Elements, polices & decisions.						
Case study/Sk	ill based activities/field work/project work as applicable (for extra cre	dit)					
Learning Outcomes:	 Identifying the scope for integrating materials management function logistics and supply chain operations. Identify, study, compare, and evaluate alternatives, select and relate good supplier. Apply various purchasing method and inventory controlling technique practice. Analyzing the materials in storage, handling, packaging, and distribut standardizing. Integrate important materials functions to both products and services 	over the with a les into					

- 1. Dutta A.K., Materials Management: Procedures, Text and cases, Prentice Hall of India Pvt. Ltd., New Delhi.
- 2. Gopalakrishnan, P. and Sundareson, M., Materials Management: An
- 3. Integrated Approach, Prentice Hall of India Pvt. Ltd., New Delhi.
- 4. Varma, M.M., Essentials of Storekeeping and Purchasing, Sultan Chand and Sons, New Delhi.
- 5. Shah N.M. An Integrated concept of Materials Management, Indian Institute of Materials Management, Baroda Branch, Baroda.
- 6. Sharma S.C., Material Management and Materials Handling, Khanna Publishers, New Delhi.
- 7. Arnold, Champman and Ramakrishnan, Introduction to Materials Management 5th ed., 2007 Pearson Education, Inc.

gran,						1 VOILING CO	ulul D	ngmature of taremmers.
		Chairman	HC	DPG Department	H	OD UG Department		Subject Expert
	1	and	1	Mmay 66122	. 1	Shashi'	1	Bhatta
	2	P(5/92922)	2		2	K.S. Pusam	2	Comme
	3		3	any.	3	1 au	3	A. IH. KUAPP ASE
	4	(100)	4	Somethya Prud	4	/ p= 1	4	Am/
	5		5	2/	5		5	No. 22 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
	6	Dumacar						

Class Name बी.कॉम. भाग— 3 (BCD-2024)							
Paper Cod	e	प्रश्न पत्र— 8 (BC-2406)					
Title of Su	bject	सामग्री प्रबंधन					
Objective		एक संगठन में सामग्री प्रबंधन कार्य की अवधारणा, कार्यो, उद्देश्यों और को अवगत कराने के लिए। साथ ही उन्हे प्रबंधन, आपूर्ति श्रृंखला प्रबंध प्रक्रियाओं के अन्य क्षेत्रों के साथ समाग्री प्रबंधन संबंधों का एक प्रारंभिव लिए।	"				
Max Mark	s - 75+25	Min. Marks: 25+10					
Credit Valu	16	5					
		Detailed Syllabus					
Units		Content of the syllabus	No. of lectures				
इकाई— 1	समाग्री प्रबंधन का परिचयः आशय, परिभाषा, सामग्री प्रबंधन कार्य एतं क्षेत्र कार्या						
इकाई– 2	शृंखला प्र	खला प्रबंधन के साथ स्टोर प्रबंधन और रखरखावः आशय, अवधारणा, गिंकरण, सामग्री की पहचान, स्टोर का स्थान और लेआऊट, आपूर्ति वंधनः अर्थ, अवधारणा, आपूर्ति — उत्पादन एवं वितरण प्रणाली, आपूर्ति । वंधन में सामग्री के प्रवाह की भूमिका और प्रबंधन।					
इकाई– 3	सामग्री प्रबंधन संयोजन (संबंध): प्रबंधन के अन्य कार्यात्मक भेनों जैसे राजा						
	और उपक		15				
24112- 2	न और नियंत्रणः आशय, प्रकृति, आवश्यकता, उद्देश्य वर्गीकरण, सूची नागत तत्व, सूची नियंत्रण की तकनीक। पैकजिंग और भंडारणः आशय, श्य, कार्य, तत्व, नीतियाँ एवं निर्णय।	15					
Cas	e study/Ski	ill based activities/field work/project work etc. (for extra credi	t)				
Case study/Skill based activities/field work/project work etc. (for extra credit) 1. संभार तंत्र और आपूर्ति शृंखला संचालन पर सामग्री प्रबंधन कार्य को एकीकृत करने के दायरे की पहचान करना। 1. संभार तंत्र और आपूर्ति शृंखला संचालन पर सामग्री प्रबंधन कार्य को एकीकृत करने के दायरे की पहचान करना। 1. संभार तंत्र और आपूर्ति शृंखला संचालन पर सामग्री प्रबंधन कार्य के प्रकार मूल्यांकन करने एक अच्छे आपूर्तिकर्ता का चयन करने और उसके साथ संबंध बनाने। 1. पर्वे किल्पों की पहचान करने, अध्ययन करने, तुलना करने, और उनका मूल्यांकन करने एक अच्छे आपूर्तिकर्ता का चयन करने और उसके साथ संबंध बनाने। 1. पर्वे किल्पों की पद्धियां विभिन्न क्रय पद्धित और सामग्री नियंत्रण तकनीकों को व्यवहार में लागू करने। 2. विभिन्न क्रय पद्धित और सामग्री नियंत्रण तकनीकों को व्यवहार में लागू करने। 3. विभिन्न क्रय पद्धित और सामग्री नियंत्रण के वितरण में सामग्री का विश्लेषण करना। 4. भंडारण, हैंडलिंग, पैकेजिंग और मानकीकरण के वितरण में सामग्री का विश्लेषण करना। 5. उत्पादों और सेवाओं दोनों के लिए महत्वपूर्ण सामग्री कार्यों को एकीकृत करना।							

- 1. Dutta A.K., Materials Management: Procedures, Text and cases, Prentice Hall of India Pvt. Ltd., New Delhi.
- 2. Gopalakrishnan, P. and Sundareson, M., Materials Management: An
- 3. Integrated Approach, Prentice Hall of India Pvt. Ltd., New Delhi.
- 4. Varma, M.M., Essentials of Storekeeping and Purchasing, Sultan Chand and Sons, New Delhi.
- 5. Shah N.M. An Integrated concept of Materials Management, Indian Institute of Materials Management, Baroda Branch, Baroda.
- 6. Sharma S.C., Material Management and Materials Handling, Khanna Publishers, New Delhi.
- 7. Arnold, Champman and Ramakrishnan, Introduction to Materials Management 5th ed., 2007 Pearson Education, Inc.

	Chairman	HC	DPG Department	F	IOD UG Department		Subject Expert
1	and	1	Mmy 66122	1	shashi	1	Bhatta
2	RKA700004	2	1	2	Camalsingh Pusa	2	6
3		3	anny	3	place Peckens	-3	A 14. KINDRO
4	pare -	4	Scondhya Any	4		4	WWW .
5		5	2	5		5	Alun 01.06.12
6	Municipal,						